
Zeitschrift: Appenzellische Jahrbücher

Herausgeber: Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft

Band: 100 (1972)

Vereinsnachrichten: Jahresrechnung 1972 der Appenzellischen Gemeinnützigen
Gesellschaft

Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 22.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


A. %tiDtz$tztynum 1972 öer
appenjellifc^en <£emefmtiit?igen <§efeüf$aft
(Kassier: Rudolf Schlapfer, Teufen, Postcheckkonto 90 - 7426)

Einnahmen
Kapitalzinsen Gesellschaftsrechnung
inkl. Tuberkulosefonds
Verrechnungs- Blindenfonds
Steuer Bethanienheim

Fr. Fr.
14 372.40
3 167.35
1 370.70

642.35 19 552.80

Testate
lda Bruggmann, Sonneggstraße 21, Herisau 1 000.—
Karl Locher, Braumeister, Appenzell 250.— 1 250.—

Rückvergütungen
Kant. Lehrlingsfürsorge, Herisau 3 198 —

Industriebeiträge und Geschenke
Altherr Max, Stickerei, Speicher 50.—
Assmann Otto, Rössle-Oberstall, Trogen 50.—
Ausrüstwerke Steig AG, Herisau 100.—
Bankverein Schweizerischer, Herisau 200.—
Bankverein Schweizerischer, Herisau

«Jubiläumsgabe 100 Jahre Schweizerischer
Bankverein» 5 000.—

Bierbrauerei Karl Locher AG, Appenzell 100.—
Bierbrauerei Schützengarten AG, St. Gallen

Weihnachtsgabe 150.—
Bopp G. & Co., Drahtwarenfabrik, Zürich 50.—
Breitenmoser Albin AG, Appenzell 100.—
Breitenmoser Albin AG, Appenzell, «Stiftung» 100.—
Bruggmann Max, Goldschmied, Herisau 50.—
Calanda Bräu AG, Oberegg 50.—
Creditanstalt St. Gallische, St. Gallen 250.—
Ebneter Emil & Co. AG, Appenzeller Alpenbitter,

Appenzell 200.—
Eisenhut & Co., Gais 100.—
Engler Emil AG, Bühler 100 —
Flatz Karl, Architekt SIA, Uitikon a. A. 100 —
Fluora GmbH., Herisau 200 —
Frei W. Dr. med., Walzenhausen 50.—
Frehner Emil AG, Möbelfabrik, Herisau 50.—
Genossenschafts-Buchdruckerei, Appenzell 200.—
Güttinger AG, Niederteufen 100 —
Hausammann M., Zahnarzt, Wienacht-Tobel 50.—
HELVETIA Allgemeine Versicherungs-Gesellschaft,

St. Gallen 250
Herrmann Ernst, Kunststoffspritzwerk,

Walzenhausen 150.—
Huber-Lehner AG, Appenzell 100.—

Übertrag 7 900.— 24 000.1

116



Übertrag

Jüstrich Ulrich AG, Walzenhausen
Kantonalbank Appenzell A. Rh., Herisau
Kantonalbank Appenzell I. Rh., Appenzell
Keller Kurt, Bedachungen, Teufen
Kempf & Co. AG, Herisau
Knecht O., Teppichwäscherei, Speicher
Koller Hermann AG, Ätzerei, Gais
Koller Willy & Co., Gais
Kronenbrauerei AG, Herisau
Lanker & Co. AG, Speicher
Linherr Walter, Courtier en Vins, Lausanne
Lüttin Ernst, Generalagent PATRIA, Teufen
Lutz Albert AG, Sportartikel, Teufen
Meili Fritz, Buchdruckerei, Trogen
Metrohm AG, Herisau
Nef J. G. & Co. AG, Herisau
Nufer & Co. AG, Zürchersmühle
Oertle & Co., Teufen
Pagani Dr. Emilio, Höhenweg, Herisau
«PATRIA» Schweiz. Lebensversicherung, Basel
Radium Chemie A. Zeller & Co., Teufen
Roduner Willi, Dr. phil., Bülach
Rohrer Oscar AG, Speicher
Rüdisühli, Nänny & Co. AG, Bühler
Schällebaum Jacques, Rehetobel
Schefer & Co. AG, Speicher
Schiess-Habisreutinger Frau, Im Waldhof, Flawil
Schlapfer, Eugster & Co. AG, Bühler
Schlapfer & Co. AG, Buchdruckerei, Herisau
Schlapfer & Co., Weberei, Teufen
Signer & Co., Ausrüsterei, Herisau
Stähli-Laternser Frau, Bahnhofstr. 4, St. Gallen
Storz Bernhard, Dr. med., Herisau
Suhner-Müller G., dipl. Ing., Bruggböhl, Herisau
Sutter Ernst AG, Teufen
Sutter Max, Dr. med., Herisau
TIARA Teppichboden AG, Urnäsch
TISCA Tischhauser & Co. AG, Bühler
Tinner Johannes, Oberdorf-Wald
Tobler Gebr. & Co. AG, Teufen
Vitzthum Ernst, Steppstickerei, Walzenhausen
Wagner AG, Waldstatt
Walser & Co., Wald
Weiss-Buob H. AG, Wolfhalden
Winkelmann W. Dr. hc, Lustmühle
Ziegler Papierveredelung AG, Herisau
Züricher Beuteltuchfabrik AG, Heiden
Ungenannt

Mitgliederbeiträge

Fr. Fr.
7 900.— 24 000.80

500 —
500.—
100.—
50 —

1000.—
100.—
100.—
200.—
100 —
100 —
50 —

100.—
100
500.—
100.—
50.—
50.—

100 —
100.—

3 000.—
100.—
50.—

100 —
1 000.—

200.—
100.—
200.—

50 —
100.—
200.—
100
100.—
100.—
100 —
100 —
50.—

100.—
100.—
50.—
50 —

100 —
100 —
200.—
100 —
100.—
50.—

200.—
100.— 18 700 —

19 015.10

61 715.90

117



Ausgaben Fr.
Subventionen

App. A. Rh. Verein für Gebrechlichenhilfe 600.—
Pro Infirmis Appenzell A. Rh 600.—
Pro Infirmis App. I. Rh., «Famüienfürsorge» 300.—
App. A. Rh. Fürsorgestellen für

Alkoholgefährdete und Gemütskranke 1 000.—
Verband App. Abstinentenvereine 300.—
Pro Juventute Appenzell A. Rh. «Schulkind» 500.—
Pro Juventute Appenzell I. Rh 200.—
Appenzell A. Rh. Stiftung «Für das Alter» 500.—
Eheberatungsstelle Appenzell A, Rh 200.—
4 Schwerhörigenvereine in App. A. Rh.

ä Fr. 300.— 1 200.—
Vereinigung der Schwerhörigen von App. I. Rh. 500.
Altersheim Gontenbad, Appenzell 300.
Winterhilfe Appenzell A. Rh 500.
Winterhilfe Appenzell I. Rh 200.
App. A. Rh. Arbeitsgemeinschaft für den

Hausdienst 500.—
Staatsbürgerliche Arbeitsgemeinschaft beider

Appenzell 500.—
Schweiz, evang. Verband Frauenhilfe,

Sektion Appenzell 150.—
Appenzellische Weihnachtsalterswoche 1 000.—
Evang. Sozialheim «Sonneblick», Walzenhausen 600.—
Anstalt Gmünden für entlassene Sträflinge

und Zwangsarbeiter 200.—
App. A. Rh. Schutzaufsicht und Entlassenenfürsorge

-¦• 200.—
Appenzellische Volksschriften-Kommission •. 200.—
Ostschweiz. Wohn- und Altersheim für

Taubstumme, Trogen 500.—
Kinderdorf Pestalozzi, Trogen 200.—
Schweiz. Anstalt für Epileptische, Zürich 200.—
Anstalt Balgrist, Zürich 200 —
Schweiz. Berghilfe, Zürich 600.—
Schweiz. Volksbibliothek, Bern 300.—
Kinderheim «Gott hilft», Wiesen, Herisau 500.—
Sozialdienst für Frauen u. Familien, Rehetobel 600.—
Auslandschweizer-Kinderhilfe SG/AR 200.—
Appenzellische Rheuma-Liga beider Rhoden 500.—
Stiftung Knabenheim Wiesental, Gais 500.—
Auskunftsstelle für Ausländer 500.—
Hoffnungsbundlager «Hirschboden», Gais 2 000.—

Übertrag 17 050.—

118



Fr. Fr.
Übertrag 17 050.—

Aus Legat F. und H. Zürcher «Tuberkulosefonds»

App. A. Rh. Stiftung für Tuberkulosefürsorge 1 000.—
App. I. Rh. Tuberkulose-Fürsorge-Verein 250.—

Aus Legat F. u. H. Zürcher «Blindenfonds»
Ostschweiz. Blindenfürsorgeverein, St. Gallen 300.— 18 600.—

Außerordentliche Beiträge
Familienfürsorge St. Gallen

(direkte Familien-Unterstützung) 250.—

Mitgliederbeiträge
Schweiz. Gemeinnützige Gesellschaft 190.—
Schweiz. Bund für Jugendliteratur 20.— 210.—

Jahrbuch
Redaktions- und Mitarbeiterhonorare, Spesen 2 520.—
Druck, Cliches, Buchbinderkosten, Streifbänder,

Versand 17 499.50

20 019.50
Buch-Verkäufe 134.— 19 885.50

Jahresversammlung in Haslen

Einladungszirkulare, Streifbänder inkl. Spesenanteil

925.80
Zeitungsinserate 560.90
Verköstigung Referent und Ehrenmitglieder 21.—
Honorar Referent 200.—
Geschenk an Schülerchor 70.— 1777.70

Verwaltungskosten
Sitzungsgelder und Reisespesen 221.50
Porti, Telefone, Material (inkl. Neudruck der

Statuten) 1 229.35

Postcheck- und Bankgebühren:
Gesellschaftsrechnung 323.70
Tuberkulosefonds 39.50
Blindenfonds 20.—
Bethanienheim 14.50 397.70

Geldbeschaffungsspesen:
Gesellschaftsrechnung 224.20
Tuberkulosefonds 65.35
Blindenfonds 31.60
Bethanienheim 264.65 585.80 2 434.35

43 157.55

119



Rekapitulation
Fr.

Einnahmen
Gesellschaftsrechnung 56 535.50
Tuberkulosefonds 3 167.35
Blindenfonds 1370.70
Bethanienheim 642.35

61 715.90

Fr. Fr.
Ausgaben Vorschlag

41171.95 15 363.55
1 354.85 1 812.50

351.60 1 019.10
279.15 363.20

43 157.55 18 558.35

VERMÖGENSRECHNUNGEN

A. Legate Fritz und Hedwig Zürcher-Zuberbühler

Stiftung zur Bekämpfung der Tuberkulose
Schweiz. Obligationen nom. 79 000.—
Sparheft 212477 Kantonalbank
Verrechnungssteuerguthaben
Bestand per 31. Dezember 1971

Zuwachs 1972

Fonds zur Versorgung armer Blinder
Zedel nom
Schweiz. Obligationen nom.
Sparheft 124432 Kantonalbank
Verrechnungssteuerguthaben
Bestand per 31. Dezember 1971

Zuwachs 1972

2 111.20
896.40

1 250.—
34 000.—

771.30
353.25

82 007.60
80 195.10

36 374.55

35 355.45

1 812.50

1 019.10

2 831.60

B. Unterstfitzungskasse des Appenz. A. Rh. Altersheimes Bethanien, Gais

Schweiz. Obligationen nom.
Sparheft 155049 Kantonalbank
Verrechnungssteuerguthaben
Bestand per 31. Dezember 1971

Zuwachs 1972

29 000 —
823.65
120 — 29 943.65

29 580.45
363.20

C. Gesellschaftsrechnung

Zedel und Schuldbriefe
Schweiz. Obligationen nom
Sparheft 160699 Kantonalbank
Dep.-Konto Schweizerischer

Bankverein, Herisau
Postcheck-Guthaben
Verrechnungssteuerguthaben
Transitorische Passiven
Darlehen an Sonderschule
Bestand per 31. Dezember 1971

Zuwachs 1972

7 100.— Fr. Fr.
238 000.—

22 116.45

2 640.10
5 632.15
4 107.75

900.—
20 000.— 298 696.45

283 332.90
15 363.55

120



Bestand des Gesamtvermögens

A. Legate F. und H. Zürcher-Zuberbühler
Stiftung zur Bekämpfung der Tuberkulose 82 007.60
Fonds zur Versorgung armer Blinder 36 374.55 118 382.15

B. Unterstützungskasse des App. A. Rh. Alters¬
heimes Bethanien, Gais 29 943.65

C. Gesellschaftsrechnung 298 696.45

Bestand am 31. Dezember 1972 447 022.25
Bestand am 31. Dezember 1971 428 463.90

Vorschlag 1972 18 558.35

D. Heim für praktisch bildungsfähige Kinder, Teufen

Sparheft 242066 Kantonalbank 1 608.05
Verrechnungssteuerguthaben 124.80
Aufgelaufene Projektierungskosten 30 034.05
Guthaben (Mietzins 2. Sem. 1972 Tagesschule) 2 500.—

34 266.90
J. Darlehen der AGG (Gesellschaftsrechnung) 20 000.—

Bestand per 31. Dezember 1972 14 266.90
Bestand per 31. Dezember 1971 16 495.90

Ausgabenüberschuß 2 229.—

Baurechtszinsen, Planungsaufwendungen,
Versicherungsprämien, Gasverbrauch 7 004.05

Zinsen, Militär-Einquartierungen,
Kunstturnerinnen-Ferienlager, Mietzins Tagesschule

4 775.05

Ausgabenüberschuß 2 229.—

E. Heim für praktisch bildungsfähige Kinder, Teufen, «Betriebsfonds»

Sparheft 249334 Kantonalbank 182 742.20
Schweiz. Obligationen nom. 20 000.—
Verrechnungssteuerguthaben 680.10
Darlehen an «Betrieb Tagesschule» 16 000.—

Bestand am 31. Dezember 1972 219 422.30

Testat v. Anna Martha McQuilkin Kepple, USA 217 155.20
Zinsen 2 267.10

219 422.30

121


	Jahresrechnung 1972 der Appenzellischen Gemeinnützigen Gesellschaft

