

Zeitschrift: Appenzellische Jahrbücher
Herausgeber: Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft
Band: 100 (1972)

Vereinsnachrichten: Jahresrechnung 1972 der Appenzellischen Gemeinnützigen Gesellschaft

Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 09.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

A. Jahresrechnung 1972 der Appenzellischen Gemeinnützigen Gesellschaft

(Kassier: Rudolf Schläpfer, Teufen, Postcheckkonto 90 - 7426)

	Einnahmen	Fr.	Fr.
Kapitalzinsen	Gesellschaftsrechnung	14 372.40	
inkl.	Tuberkulosefonds	3 167.35	
Verrechnungs-	Blindenfonds	1 370.70	
steuer	Bethanienheim	642.35	19 552.80
<hr/>			
Testate			
	Ida Bruggmann, Sonneggstraße 21, Herisau ...	1 000.—	
	Karl Locher, Braumeister, Appenzell	250.—	1 250.—
<hr/>			
Rückvergütungen			
	Kant. Lehrlingsfürsorge, Herisau		3 198.—
<hr/>			
Industriebeiträge und Geschenke			
	Altherr Max, Stickerei, Speicher	50.—	
	Assmann Otto, Rössle-Oberstall, Trogen	50.—	
	Ausrüstwerke Steig AG, Herisau	100.—	
	Bankverein Schweizerischer, Herisau	200.—	
	Bankverein Schweizerischer, Herisau «Jubiläumsgabe 100 Jahre Schweizerischer Bankverein»	5 000.—	
	Bierbrauerei Karl Locher AG, Appenzell	100.—	
	Bierbrauerei Schützengarten AG, St. Gallen Weihnachtsgabe	150.—	
	Bopp G. & Co., Drahtwarenfabrik, Zürich	50.—	
	Breitenmoser Albin AG, Appenzell	100.—	
	Breitenmoser Albin AG, Appenzell, «Stiftung»	100.—	
	Bruggmann Max, Goldschmied, Herisau	50.—	
	Calanda Bräu AG, Oberegg	50.—	
	Creditanstalt St. Gallische, St. Gallen	250.—	
	Ebneter Emil & Co. AG, Appenzeller Alpen- bitter, Appenzell	200.—	
	Eisenhut & Co., Gais	100.—	
	Engler Emil AG, Bühler	100.—	
	Flatz Karl, Architekt SIA, Uitikon a. A.	100.—	
	Fluora GmbH., Herisau	200.—	
	Frei W. Dr. med., Walzenhausen	50.—	
	Frehner Emil AG, Möbelfabrik, Herisau	50.—	
	Genossenschafts-Buchdruckerei, Appenzell	200.—	
	Güttinger AG, Niederteufen	100.—	
	Hausammann M., Zahnarzt, Wienacht-Tobel ..	50.—	
	HELVETIA Allgemeine Versicherungs-Gesell- schaft, St. Gallen	250.—	
	Herrmann Ernst, Kunststoffspritzwerk, Walzenhausen	150.—	
	Huber-Lehner AG, Appenzell	100.—	
	<hr/>		
	Übertrag	7 900.—	24 000.80

	Fr.	Fr.
Übertrag	7 900.—	24 000.80
Jüstrich Ulrich AG, Walzenhausen	500.—	
Kantonalbank Appenzell A. Rh., Herisau	500.—	
Kantonalbank Appenzell I. Rh., Appenzell	100.—	
Keller Kurt, Bedachungen, Teufen	50.—	
Kempf & Co. AG, Herisau	1 000.—	
Knecht O., Teppichwäscherie, Speicher	100.—	
Koller Hermann AG, Ätzerei, Gais	100.—	
Koller Willy & Co., Gais	200.—	
Kronenbrauerei AG, Herisau	100.—	
Lanker & Co. AG, Speicher	100.—	
Linherr Walter, Courtier en Vins, Lausanne ..	50.—	
Lüttin Ernst, Generalagent PATRIA, Teufen ..	100.—	
Lutz Albert AG, Sportartikel, Teufen	100.—	
Meili Fritz, Buchdruckerei, Trogen	500.—	
Metrohm AG, Herisau	100.—	
Nef J. G. & Co. AG, Herisau	50.—	
Nufer & Co. AG, Zürchersmühle	50.—	
Oertle & Co., Teufen	100.—	
Pagani Dr. Emilio, Höhenweg, Herisau	100.—	
«PATRIA» Schweiz. Lebensversicherung, Basel	3 000.—	
Radium Chemie A. Zeller & Co., Teufen	100.—	
Roduner Willi, Dr. phil., Bülach	50.—	
Rohrer Oscar AG, Speicher	100.—	
Rüdisühli, Nänny & Co. AG, Bühler	1 000.—	
Schällebaum Jacques, Rehetobel	200.—	
Schefer & Co. AG, Speicher	100.—	
Schiess-Habisreutinger Frau, Im Waldhof, Flawil	200.—	
Schläpfer, Eugster & Co. AG, Bühler	50.—	
Schläpfer & Co. AG, Buchdruckerei, Herisau	100.—	
Schläpfer & Co., Weberei, Teufen	200.—	
Signer & Co., Ausrüsterei, Herisau	100.—	
Stähli-Laternser Frau, Bahnhofstr. 4, St. Gallen	100.—	
Storz Bernhard, Dr. med., Herisau	100.—	
Suhner-Müller G., dipl. Ing., Bruggbühl, Herisau	100.—	
Sutter Ernst AG, Teufen	100.—	
Sutter Max, Dr. med., Herisau	50.—	
TIARA Teppichboden AG, Urnäsch	100.—	
TISCA Tischhauser & Co. AG, Bühler	100.—	
Tinner Johannes, Oberdorf-Wald	50.—	
Tobler Gebr. & Co. AG, Teufen	50.—	
Vitzthum Ernst, Steppstickerei, Walzenhausen	100.—	
Wagner AG, Waldstatt	100.—	
Walser & Co., Wald	200.—	
Weiss-Buob H. AG, Wolfhalden	100.—	
Winkelmann W. Dr. hc., Lustmühle	100.—	
Ziegler Papierveredelung AG, Herisau	50.—	
Züricher Beuteltuchfabrik AG, Heiden	200.—	
Ungenannt	100.—	18 700.—
Mitgliederbeiträge		19 015.10
		61 715.90

Ausgaben	Fr.
Subventionen	
App. A. Rh. Verein für Gebrechlichenhilfe	600.—
Pro Infirmis Appenzell A. Rh.	600.—
Pro Infirmis App. I. Rh., «Familienfürsorge» ..	300.—
App. A. Rh. Fürsorgestellen für Alkohol- gefährdete und Gemütskranke	1 000.—
Verband App. Abstinentenvereine	300.—
Pro Juventute Appenzell A. Rh. «Schulkind» ..	500.—
Pro Juventute Appenzell I. Rh.	200.—
Appenzell A. Rh. Stiftung «Für das Alter»	500.—
Eheberatungsstelle Appenzell A. Rh.	200.—
4 Schwerhörigenvereine in App. A. Rh. à Fr. 300.—	1 200.—
Vereinigung der Schwerhörigen von App. I. Rh.	500.—
Altersheim Gontenbad, Appenzell	300.—
Winterhilfe Appenzell A. Rh.	500.—
Winterhilfe Appenzell I. Rh.	200.—
App. A. Rh. Arbeitsgemeinschaft für den Hausdienst	500.—
Staatsbürgerliche Arbeitsgemeinschaft beider Appenzell	500.—
Schweiz. evang. Verband Frauenhilfe, Sektion Appenzell	150.—
Appenzellische Weihnachtsalterswoche	1 000.—
Evang. Sozialheim «Sonneblick», Walzenhausen	600.—
Anstalt Gmünden für entlassene Sträflinge und Zwangsarbeiter	200.—
App. A. Rh. Schutzaufsicht und Entlassenen- fürsorge	200.—
Appenzellische Volksschriften-Kommission	200.—
Ostschweiz. Wohn- und Altersheim für Taub- stumme, Trogen	500.—
Kinderdorf Pestalozzi, Trogen	200.—
Schweiz. Anstalt für Epileptische, Zürich	200.—
Anstalt Balgrist, Zürich	200.—
Schweiz. Berghilfe, Zürich	600.—
Schweiz. Volksbibliothek, Bern	300.—
Kinderheim «Gott hilft», Wiesen, Herisau	500.—
Sozialdienst für Frauen u. Familien, Rehetobel	600.—
Auslandschweizer-Kinderhilfe SG/AR	200.—
Appenzellische Rheuma-Liga beider Rhoden ..	500.—
Stiftung Knabenheim Wiesental, Gais	500.—
Auskunftsstelle für Ausländer	500.—
Hoffnungsbundlager «Hirschboden», Gais	2 000.—
Übertrag	17 050.—

	Fr.	Fr.
Übertrag	17 050.—	
Aus Legat F. und H. Zürcher «Tuberkulosefonds»		
App. A. Rh. Stiftung für Tuberkulosefürsorge	1 000.—	
App. I. Rh. Tuberkulose-Fürsorge-Verein	250.—	
Aus Legat F. u. H. Zürcher «Blindenfonds»		
Ostschweiz. Blindenfürsorgeverein, St. Gallen	<u>300.—</u>	18 600.—
Außerordentliche Beiträge		
Familienfürsorge St. Gallen (direkte Familien-Unterstützung)	250.—	
Mitgliederbeiträge		
Schweiz. Gemeinnützige Gesellschaft	190.—	
Schweiz. Bund für Jugendliteratur	<u>20.—</u>	210.—
Jahrbuch		
Redaktions- und Mitarbeiterhonorare, Spesen Druck, Clichés, Buchbinderkosten, Streifbänder, Versand	2 520.—	
	<u>17 499.50</u>	
	<u>20 019.50</u>	
Buch-Verkäufe	134.—	19 885.50
Jahresversammlung in Haslen		
Einladungszirkulare, Streifbänder inkl. Spesen- anteil	925.80	
Zeitungsinserate	560.90	
Verköstigung Referent und Ehrenmitglieder ..	21.—	
Honorar Referent	200.—	
Geschenk an Schülerchor	<u>70.—</u>	1 777.70
Verwaltungskosten		
Sitzungsgelder und Reisespesen	221.50	
Porti, Telefone, Material (inkl. Neudruck der Statuten)	<u>1 229.35</u>	
Postcheck- und Bankgebühren:		
Gesellschaftsrechnung	323.70	
Tuberkulosefonds	39.50	
Blindenfonds	20.—	
Bethanienheim	<u>14.50</u>	397.70
Geldbeschaffungsspesen:		
Gesellschaftsrechnung	224.20	
Tuberkulosefonds	65.35	
Blindenfonds	31.60	
Bethanienheim	<u>264.65</u>	<u>585.80</u> <u>2 434.35</u>
		<u>43 157.55</u>

Rekapitulation

	Fr.	Fr.	Fr.
	Einnahmen	Ausgaben	Vorschlag
Gesellschaftsrechnung	56 535.50	41 171.95	15 363.55
Tuberkulosefonds	3 167.35	1 354.85	1 812.50
Blindenfonds	1 370.70	351.60	1 019.10
Bethanienheim	642.35	279.15	363.20
	<u>61 715.90</u>	<u>43 157.55</u>	<u>18 558.35</u>

VERMÖGENSRECHNUNGEN

A. Legate Fritz und Hedwig Zürcher-Zuberbühler

Stiftung zur Bekämpfung der Tuberkulose

Schweiz. Obligationen nom.	79 000.—		
Sparheft 212477 Kantonalbank	2 111.20		
Verrechnungssteuerguthaben	<u>896.40</u>	82 007.60	
Bestand per 31. Dezember 1971		<u>80 195.10</u>	
Zuwachs 1972			1 812.50

Fonds zur Versorgung armer Blinder

Zedel nom.	1 250.—		
Schweiz. Obligationen nom.	34 000.—		
Sparheft 124432 Kantonalbank	771.30		
Verrechnungssteuerguthaben	<u>353.25</u>	36 374.55	
Bestand per 31. Dezember 1971		<u>35 355.45</u>	
Zuwachs 1972			1 019.10
			<u>2 831.60</u>

B. Unterstützungs kasse des Appenz. A. Rh. Altersheimes Bethanien, Gais

Schweiz. Obligationen nom.	29 000.—		
Sparheft 155049 Kantonalbank	823.65		
Verrechnungssteuerguthaben	<u>120.—</u>	29 943.65	
Bestand per 31. Dezember 1971		<u>29 580.45</u>	
Zuwachs 1972			363.20

C. Gesellschaftsrechnung

Zedel und Schuldbriefe	7 100.—	Fr.	Fr.
Schweiz. Obligationen nom.	238 000.—		
Sparheft 160699 Kantonalbank	22 116.45		
Dep.-Konto Schweizerischer Bank- verein, Herisau	2 640.10		
Postcheck-Guthaben	5 632.15		
Verrechnungssteuerguthaben	4 107.75		
Transitorische Passiven	/. 900.—		
Darlehen an Sonderschule	<u>20 000.—</u>	298 696.45	
Bestand per 31. Dezember 1971		<u>283 332.90</u>	
Zuwachs 1972			15 363.55

Bestand des Gesamtvermögens

A. Legate F. und H. Zürcher-Zuberbühler

Stiftung zur Bekämpfung der Tuberkulose	82 007.60
Fonds zur Versorgung armer Blinder	<u>36 374.55</u>

118 382.15

B. Unterstützungskasse des App. A. Rh. Alters-

heimes Bethanien, Gais	29 943.65
------------------------------	-----------

C. Gesellschaftsrechnung

Bestand am 31. Dezember 1972	447 022.25
Bestand am 31. Dezember 1971	<u>428 463.90</u>
Vorschlag 1972	<u>18 558.35</u>

D. Heim für praktisch bildungsfähige Kinder, Teufen

Sparheft 242066 Kantonalbank	1 608.05
Verrechnungssteuerguthaben	124.80
Aufgelaufene Projektierungskosten	30 034.05
Guthaben (Mietzins 2. Sem. 1972 Tagesschule)	<u>2 500.—</u>
	34 266.90
J. Darlehen der AGG (Gesellschaftsrechnung)	<u>20 000.—</u>
Bestand per 31. Dezember 1972	14 266.90
Bestand per 31. Dezember 1971	<u>16 495.90</u>
Ausgabenüberschuß	<u>2 229.—</u>

Baurechtszinsen, Planungsaufwendungen, Versicherungsprämien, Gasverbrauch	7 004.05
Zinsen, Militär-Einquartierungen, Kunst- turnerinnen-Ferienlager, Mietzins Tages- schule	<u>4 775.05</u>
Ausgabenüberschuß	<u>2 229.—</u>

E. Heim für praktisch bildungsfähige Kinder, Teufen, «Betriebsfonds»

Sparheft 249334 Kantonalbank	182 742.20
Schweiz. Obligationen nom.	20 000.—
Verrechnungssteuerguthaben	680.10
Darlehen an «Betrieb Tagesschule»	<u>16 000.—</u>
Bestand am 31. Dezember 1972	<u>219 422.30</u>
Testat v. Anna Martha McQuilkin Kepple, USA	217 155.20
Zinsen	<u>2 267.10</u>
	<u>219 422.30</u>